VIII. Quoties autem juramentum de secreto servando et, pro diversis casibus, de veritate dicenda vel de munere fideliter obeundo deferendum sit, juramentum ipsum semper et ab omnibus, etiam Sacerdotibus, *tactis Ss. Dei Evangeliiis et non aliter*, præstandum erit. In Ordinarii vero potestate erit, siquidem pro rerum, locorum aut personarum adjunctis necessarium

vel expediens judicaverit, excommunicationem ipso facto incurrendam et Romano Pontifici speciali modo reservatam violatoribus comminari.

IX. Sequitur interrogationis formula.

Die.... mense.... anno....

Vocatus personaliter comparuit coram me infrascripto Episcopo.... (*notetur nomen diœcesis. Delegatus autem dicat : coram me infrascripto a r. p. d. Episcopo... ad hunc actum tantum specialiter delegato*) sistente in..... (*notetur locus ubi negotium geritur*). N..... N..... (*nomen, cognomen et qualitates testis conventi*) qui, delato ei juramento veritatis dicendæ, quod præstitit tactis Ss. Dei Evangeliiis, fuit per me

1. Interrogatus : Utrum noverit Sacerdotem N.... N....? (*nomen, cognomen et qualitates denunciati*).

Respondit : ... (*exscribatur lingua qua utitur testis, ejus responsio*).

2. Interrogatus : Quænam sit hujusce Sacerdotis vitæ ratio, quinam mores, quænam penes populum existimatio?

Respondit :....

3. Interrogatus : Utrum noverit viros vel, ut plurimum, mulieres NN..... NN.....? (*nomen, cognomen et qualitates uniuscujusque denunciantis*).

Respondit :....

4. Interrogatus : Quænam sit uniuscujusque eorum vitæ ratio, quinam mores, quænam penes populum existimatio?

Respondit :....

5. Interrogatus : Utrum eos censeat fide dignos, vel contra mentiendi, calumniandi in judicio et etiam pejerandi capaces eos existimet?

Respondit :....

6. Interrogatus : Utrum sciat, num forte inter eos et præfatum Sacerdotem ulla unquam extiterit odii vel inimicitiarum causa?

Respondit :....

Tunc, delato ei juramento de secreto S. Officii servando, quod

præstitit ut supra, dimissus fuit, et antequam discederet, in confirmationem præmissorum se subscripsit.

*Subscriptio autographa testis vel ejus signum ✠ crucis.*

Acta sunt hæc per me N..... N..... (*nomen, cognomen et qualitates Episcopi vel ejus Delegati qui testimonium recepit*).

Datum Romæ die 6 Augusti 1897.

L. M. CARD. PAROCCHI.

I-II. L'enquête dont il s'agit ici fait partie de l'instruction du procès, appelée *inquisitio pro notitia curiæ seu summaria cognitio facti*. Il n'est pas permis de décréter quelque un d'accusation et de l'interroger sur un délit déterminé, sans avoir acquis auparavant la semi-preuve de sa culpabilité. « Ratio est, dit Bouix (1), quia ex hoc ipso quod quis criminaliter citetur et reus constituatur, fit suspectus apud populum et grave damnum patitur, necnon tædio et mœrore afficitur. Ipsa autem lex naturalis prohibet, ne cuiquam tantum gravamen absque causa sufficienti inferatur, et causa illa sufficiens nequaquam adest quando contra reum ne semiplena quidem habetur probatio, nec gravia indicia. » Or, ajoute le même auteur, « libellus denuntiationis per se solum judici non suppeditat præfatam semi-probationem, aut gravia indicia. Quamvis enim media probandi in ipso descripta ejusmodi sint, quæ videantur ad detegendam veritatem posse ducere, non tamen hanc veritatem aperiunt, ... sed habetur tantum mera affirmatio de possibilitate veritatem dicto modo obtinendi. » Avant donc de citer le prévenu, il est essentiel d'examiner les faits et les indices, afin de s'assurer une preuve suffisante de l'existence du corps du délit, et de la culpabilité de la personne dénoncée.